1/3

2016 年 6 月 24 日

各 位

会社名  ： 株式会社三菱ケミカルホールディングス

代表者名 ： 代表執行役社長 越智 仁

 （コード番号： 4188 東証第 1 部）

問合せ先  ： 広報・IR 室長 髙阪 肇

TEL. 03-6748-7120

当社連結子会社の代表者等人事及び経営体制について

当社は、2015 年 12 月 9 日付「当社連結子会社間の合併に関するお知らせ」により、当社の連結子会

社である三菱化学株式会社、三菱樹脂株式会社及び三菱レイヨン株式会社が、2017 年 4 月 1 日をもっ

て統合することをお知らせしましたが、このたび、統合新社（商号：三菱ケミカル株式会社）の代表者

等人事及び経営体制について下記の通り決定しましたので、お知らせします。

記

1. 三菱ケミカル㈱代表者等人事（2017年 4月 1日付）

役職 氏名 （ご参考）現在の役職※

代表取締役 取締役社長 越智
お ち

 仁
ひとし

三菱レイヨン㈱ 代表取締役 取締役社長

社長執行役員

相談役 石塚
いしづか

 博
ひろ

昭
あき

 三菱化学㈱ 代表取締役 取締役社長

相談役 姥
うば

貝
がい

 卓
た く

美
み

 三菱樹脂㈱ 代表取締役 取締役社長

※  統合する 3社の役職のみを記載しています。

2. 三菱ケミカル㈱の経営体制（2017年 4月 1日付）

  ＜事業部門＞

事業部門※1 部門長※1 （ご参考）現在の役職※2

石化 岡本
おかもと

 純一
じゅんいち

 三菱化学㈱ 取締役 常務執行役員

炭素 西谷
にしたに

 悌
てい

二郎
じ ろ う

 三菱化学㈱ 執行役員

MMA 宮木
み や き

 敬
たかし

 三菱レイヨン㈱ 取締役 常務執行役員

機能性ポリマー 瀧本
た き も と

 丈
じょう

平
へい

 三菱化学㈱ 執行役員

高機能化学 吉川
よしかわ

 雅
ま さ

博
ひろ

 三菱レイヨン㈱ 取締役 常務執行役員

情電・ディスプレイ 和賀
わ が

 昌之
まさゆき

 三菱化学㈱ 取締役 常務執行役員

2/3

高機能フィルム 垣本
かきも と

 昌
あき

久
ひさ

 三菱樹脂㈱ 取締役 執行役員

環境・生活ソリューション 佐々木
さ さ き

 等
ひとし

 三菱レイヨン㈱ 常務執行役員

高機能成形材料

スティーブ・ユーリック 三菱樹脂㈱ 取締役

（副） 小林
こばやし

  茂
しげる

 三菱樹脂㈱ 取締役 常務執行役員

（副） 福居
ふ く い

 雄一
ゆういち

 三菱レイヨン㈱ 取締役 常務執行役員

新エネルギー 荒木
あ ら き

 良
よ し

剛
たか

 三菱化学㈱ 執行役員

＜共通機能部門＞

共通機能※1 所管役員※1 （ご参考）現在の役職※2

経営戦略・情報システム 岡田
お か だ

 幹士
か ん じ

 三菱樹脂㈱ 取締役 執行役員

R&D・知的財産 村山
むらやま

 英樹
ひ で き

 三菱化学㈱ 執行役員

生産・技術・購買・物流

植田
う え だ

 章夫
あ き お

 三菱化学㈱ 代表取締役 常務執行役員

（副） 岩本
いわもと

 泰
やす

広
ひろ

 三菱樹脂㈱ 執行役員

（副） 牧野
ま き の

 英顯
ひであき

 三菱レイヨン㈱ 取締役 常務執行役員

経理・財務 長田
お さ だ

 雅
ま さ

宏
ひろ

 三菱化学㈱ 執行役員

総務・人事・内部統制 二又
ふたまた

 一
かず

幸
ゆき

 三菱レイヨン㈱ 執行役員

監査 （社長直轄）

※1 組織及び役職の名称は、今後変更する可能性があります。
※2 統合する 3社の役職のみを記載しています。

以 上

3/3

略  歴  書

氏名  ：越智

お ち

 仁
ひとし

生年月日：1952(昭和 27)年 10月 21日

出身地 ：愛媛県新居浜市

学 歴 ：1977(昭和 52)年 3月

京都大学大学院 工学研究科 化学工学専攻 修士課程修了

主な略歴：

1977(昭和 52)年 4月 三菱化成工業㈱ 入社 黒崎工場製造 3部アンモニア課

1997(平成 9)年  6月 テキサスウルトラピュア社 Executive Vice President

2000(平成 12)年 4月 三菱化学㈱ 黒崎事業所製造 2部長

2001(平成 13)年 6月 同社 炭素アグリカンパニ－ 肥料無機事業部長

2005(平成 17)年 6月 日本化成㈱ 取締役

2007(平成 19)年 6月 三菱化学㈱ 執行役員 経営企画室長

             兼 ㈱三菱ケミカルホールディングス

執行役員 経営戦略室 部長

2009(平成 21)年 6月 ㈱三菱ケミカルホールディングス 取締役執行役員 経営戦略室長

2010(平成 22)年 6月 同社 取締役常務執行役員 経営戦略室長

広報・IR室（広報）分担

2011(平成 23)年 4月 三菱化学㈱ 取締役常務執行役員 機能化学本部長

             兼 同社 炭素本部長

 2012(平成 24)年 4月 三菱レイヨン㈱ 取締役社長(代表取締役) 兼 社長執行役員

    ㈱地球快適化インスティテュート 取締役

 2012(平成 24)年 6月 三菱レイヨン㈱ 取締役社長(代表取締役) 兼 社長執行役員

    ㈱三菱ケミカルホールディングス 取締役

㈱地球快適化インスティテュート 取締役

 2015(平成 27)年 4月 ㈱三菱ケミカルホールディングス 代表取締役 取締役社長

    三菱レイヨン㈱ 取締役社長(代表取締役) 兼 社長執行役員

    ㈱地球快適化インスティテュート 取締役

 2015(平成 27)年 6月 ㈱三菱ケミカルホールディングス 取締役 代表執行役社長

三菱レイヨン㈱ 取締役社長(代表取締役) 兼 社長執行役員

    ㈱地球快適化インスティテュート 取締役

                              以上